V. Institutio Praepositi, Sacristae, Capellanorum, Clericorum, & Olliarum ad Scalas Sanctas, prope Basilicam S. Ioan. Later. de Vrbe.

A. D. S I X T V S E P I S C O P V S, Servus Servorum Dei: Ad perpetuam rei memoriam.

§. 1. Cum singularum rerum, quas Dominus noster Iesus Christus, pro nostra omniumque salute gessit aut passus est, pia & assidua meditatio cunctis fidelibus mirifice fructuosa, ac propemodum salutatis existat, atque ad miseros peccatores a recta via aberrantes ad veram poenitentiam revocandos, iustos vero ad ardentioris devotionis fervorem inflammandos, vehementer vim habeat, idcirco praecipuo erendum est studio, quo sancta illorum memoria cunctorum mentibus piorum fortius imprimatur & tenacius retineatur. Hinc sancta mater Ecclesia non modo iugi Praedicatorum verbi Dei admonitione, aliisque multis & variis cohortationibus, verum etiam per sanctissimae Passionis Dominicae veneranda mysteria, salutifera monumenta, sacrasque Imagines, quae nostris oculis devote contemplanda proponit, intimis cordis nostri visceribus id ipsum perpetuo fovet & conservari pia cogitatione procurat. Cum itaque ex sacris illis locis per quae transiens ipse Christus Dominus humanae salutis mysterium operabatur, inter caetera quamplurima monumenta, singulari Dei beneficio Almae huic Vrbi jam pridem concessa, sit etiam illud praclarum atque insigne quali egregium divinae erga nos caritatis pignus, Scalae nimirum Sanctae, quae eiusdem Salvatoris nostri, dum multa iam passus, morti appropinquaret, sacris, & pretiosissimo ejus cruore respectis vestigiis calcatae, & juxta antiquissimam Patrum traditionem pietatis causa ab Hierosolymis a Praetorio ubi Pilatus praefuerat, Romam advecta, apud venerabilem S. Joannis Lateranensis Basilicam asservantur, easque intueremur propter superiorum temporum injurias, Urbis excidia, direptiones, & alias calamitates jacere quodammodo in loco abjecto, situ, squalore ac foetibus obrito, vetustate penè collapsa, atque ad excurrentis ac transeuntis turbae tumultum omnifariè patenti, atque palam exposito, ut ex hoc ipso utriusque sexus personatum summo non populi modo Romani, sed exterarum quoque nationum ex remotissimis regionibus concursu, & celebritate ad eas confluentium, mentes à pia meditatione non medio-criter abducerentur, ac distraherentur, & earum devotio maximam perturbationem, molestiam, atque impedimentum pateretur, illud potissimum nobis cordi fuit, ut nullis parentes impensis, eas integrè, diligenter, ac omni qua potuit, religione transferri curaremus. Id verò ut decenter, ac debita cum reverentia perficeretur, ac ne Sanctos illos gradus non aliter quam supplicum genibus contrectari liceret, cum aliqua irreverentia immundis opificum pedibus profano quodam modo teri & conculcari contingeret, Deo illuminante excogitavimus, nostroque solerti studio curavimus in ipsa translatione eam diligentem adhiberi cautionem, ut qui gradus Scalarum earundem Sanctarum infimo in loco veteris structurae situs & collocatus erat, is nunc omnium primus suo loco motus, ac transferentium humeris impositus summo, ac supremo in loco constitutus fuerit, & similiter qui antea post ascensum infimi gradus secundus erat, is modo infra summum & supremum Scalae Sanctae gradum proximus, eique immediatè conjunctus habeatur, ac idem prorsus ordo praeposterè hujusmodi commutatione hac de causa inversus, eademque series & consideratio gradatim & sigillatim in tertio, quarto, ac deinceps reliquis singulis ejusdem Scalae Sanctae gradibus transferendis, collocandis & adjungendis servati extiterint, sicque ipsas Scalas sanctas pedibus mortalium intactas, minimeque calcatas, juxta insignem illam ac praecipuam sanctitatem

oto terrarum Orbe inter omnia Urbis & Orbis sanctiora loca celeberrimam Capellam, quae antiquissima & maxima majorum nostrorum veneratione jam inde ab ipsa crescentis Ecclesiae prisca aetate Sancta Satorum appellatur, & quam ob loci religionem prorsus intacta, hincque primae Sede immota reliquimus, decentiori, ac sanctiori, atque à multitudinis curstantis strepitu magis remoto, & ad excitandam devotionem aptiore in loco reponeremus. Vbi & qui per ipsas flexis genibus prostrati, ut motis est, pie Deum precantes ascendunt, nihil prorsus ante oculos habeant, quod eorum animum à devota contemplatione avocet, sed potius augustissimam Salvat. Imaginem, quae in praedicta sanctiori Capella singulari & ex omni antiquitate longissima plurium saeculorum serie repetita memoria, summaque Patrum religione colitur, intuentes ipsa loci sanctitate ad exhibendum ferventioris studio sinceroque cordis affectu Divinae Majestati cultum majorem in modum accendantur, & eadem Scalae in eam quae par est, dignitatem ac splendorem restituta ad aeternam posteritatis memoriam debito cum honore & reverentia conferrentur. Etenim si praecipua veneratione dignissima sunt ea omnia, quae per contactum sacratissimi Corporis D. N. Jesu Christi, in quo omnis plenitudo divinitatis corporalis inhabitat, sanctificata jure optimo censentur; quanta demum reverentia, ammiq; demissione colenda, quanta etiam honorificentia & decore ornanda & asservanda erunt haec sacrosanctae Scalae, quas idem Dominus ac Redemptor noster jam antea flagellatus, & spinea corona caput circumvulneratus, non modò nudis factorum pedum plantis, sed eo ipso quem pro nobis effundebat, in altissimam sanguine aspersit, simulque gloriosis beatorum Pedum, & crucis ex sanctis vulneribus copiose manantis vestigiis, quae adhuc extant, imprellas ac notatas reliquit? Adorabimus, inquit Propheta, in loco ubi steterunt pedes ejus, & rursus: Adorate scabellum pedum ejus, quoniam sanctum est. Apud Italiam quoque legimus: Locum pedum meorum glorificabo, & ad Sanctam Civitatem Hierusalem adorabunt vestigia pedum tuorum: & apud Ezechielem, Locus solii mei, & locus vestigiorum pedum meorum.

§. 2. Hoc igitur opere tandem, licet ingenti sumptu, feliciter Dei benignitate absoluto, porticum quoque ante eas latis amplam atque ornatum extruximus, eamque ingentibus, solidioribus, ac robustioribus ferreis cratibus ad singula illius intercolumnia positus, unde quaque septam, ut par erat, clausimus, & communivimus, clavesque illis aptari, ut congruis horis, & temporibus ostia aperiri & obserari queant, opportune curavimus. Alteras praeterea scalas, binas videlicet ad dexteram, ac totidem ad sinistram, ne quis per easdem Scalas Sanctas alia quam orandi causa, & genibus flexis congrua cum reverentia transiret, neve ob confertam Populorum ex omnibus Mundi partibus ed concurrentium multitudinem, summamque frequentiam in ascensu & descensu Christi fideles se invicem impediant, latis, atque amplas.

§. 3. Superius autem Sacella duo à lateribus dictae sanctioris Capellae magna impensa aedificavimus, necnon Altare in uno ex dictis Sacellis sub S. Laurentii Martyris, in altero autem sub S. Sylvestri invocationibus erexitimus. Illas verò omnes opere testorio marmurato, eoque etiam inaurato, piis & ad devotionem Christi fidelium excitandam accommodatis picturis exornavimus. Ea nimirum ratione habita, ut in gradibus hinc inde positus, eorumque fornice figuræ veteris Testamenti, futuræ nostræ redemptionis symbola sint depicta.

§. 4. In ipsis verò Scalis Sanctis ejusdem Sacratissimae Passionis mysteria fuerint expressa, atque hoc modo quae, ut diximus, genibus flexis devotè ascendunt, religiosissimam eodem tempore Salvatoris Imaginem adorent, & quoquo se vertant, unde quaque salutiferæ Crucis & Passionis Dominicae monumenta, pia contemplatione meditentur.

§. 5. Quoniam verò maximè convenit, ut in sacro hujusmodi loco Dominicae Crucis & Passionis memoria non solum in marmore, ac lapidibus, picturisque & imaginibus, sed multò etiam magis in tremendo illo Mille sacrificio, veraque & actuali Corporis & sanguinis D. N. Jesu

Porticum ante d. Scalam factis ornatum extruxit.

Sacella duo apud d. Capellam Salvatoris aedificavit.

In partibus iuxta d. Scalam, Passio- nis Dominici Mysteria de- pingi fecit.

Sacella pra- aedificavit, quae Sacris A- ornata sunt, & dispo- sitione ornata.

Jesu Christi oblatione perpetuo recolatur, divinusque cultus non temporalibus modo, sed spiritualibus quoque adificiis augeatur, primum quidem eadem Sacella & Altaria, eorumque Sacristiam, paramentis atque ornamentis Ecclesiasticis, sacris nimirum vestibus, stolis, manipulis, amictibus, pluvialibus, casulis, ceterisque indumentis Sacerdotalibus, necnon calicibus, patenis, corporalibus, candelabris, lampadibus, urceolis, vasculis, mantilibus, lintheis, palliis, ac etiam Missalibus, ceterisque sacris libris, atque Ecclesiastica suppellectili, & utensilibus omnibus necessariis abunde instruximus, atque ornavimus.

Modo unam Præposituram, nimirum Sacristiam officium, quatuor Capellanias, quatuor Clericatus, unumque Ostiariatum ibidem instituit.

§. 6. Mox etiam decrevimus inibi unam Præposituram ad Scalas Sanctas appellandam, unum Sacristæ Officium, necnon quatuor Capellanias, & quatuor Beneficia Ecclesiastica Clericatus nuncupata, & unum Ostiariatum erigere. Ex redditibus vero novorum locorum Montis Religionum, quæ ultra assignationem Aquæ Felicis perpetuæ conservationi per nos factam, supersunt, nunquã antea Cam. Apost. applicatis, neque incorporatis, sed nostra diligentia, industria & cura, sine ullo Cam. Apostolicæ, aut cujusvis alterius gravamine, vel detrimento, de novo inventis, ac pensione annua perpetua quadringentorum scutorum monetæ super fructibus, redditibus, proventibus, ac distributionibus, etiam quotidianis, Prioratus Ecclesiæ Aëlinæ per nos ad hunc effectum reservata, & assignata, Dotem Præposituræ, Sacristiæ, Capellanias & Beneficia prædicta assignari posse celsimus. Motu igitur proprio, non ad alicujus super hoc oblatæ petitionis instantiam, sed ex mera nostra deliberatione, ac certa scientia, deque Apostolicæ potestatis plenitudine, ad laudem & gloriam Omnipotentis Dei, ac in honorem & memoriam Passionis Domini Salvatoris Nostri Jesu Christi, divinique cultus ad Scalas Sanctas; ac in novis Sacellis prædictis incrementum, unam Præposituram, quæ inibi dignitas censeatur pro uno Præposito in presbyteratus ordine constituto, vel qui in ea ætate sit ut intra annum promoveri ad presbyteratum possit & debeat, qui capellanorum, & clericorum hujusmodi caput existat, ibidemque præsit, ac præterea perpetuum Sacristæ Officium pro uno Sacrista, qui curam Altarium Scalarum Sanctarum, ac ipsius Sacristiæ gerere, illamque custodire, atque ut omnia nitida, facta tecta, ut par est, custodita sint, diligenter providere, necnon quatuor Capellanias, pro totidem perpetuis Capellanis Presbyteris, seu intra annum pariter ad presbyteratum promovendis, & quatuor Clericatus nuncupanda Beneficia Ecclesiastica, pro totidem Clericis in minoribus ordinibus constitutis ad Scalas Sanctas appellandis.

Annus eorum unumque præscribit.

§. 7. Qui quidem præpositus, Sacrista, & Capellani terni qualibet hebdomada, & sic unusquisque eorum alternis hebdomadis Missam in novis Sacellis prædictis per se ipsos, aut si quo die ejusdem Præpositi arbitrio legitime impediti fuerint, per alium presbyterum ab ipso Præposito ad hoc specialiter approbandum, celebrare, ac ministrare, Clerici autem illis inservire, ac unum Ostiariatum pro Ostiario ad nutum Sacristæ deputando & amovendo, qui ipsas Scalas, omniaque Sacella, & altaria, ac Porticum mundare, congruèque horis, & temporibus ostia, & fenestras claudere & aperire, aliaque juxta providam ordinationem à Dilecto filio nostro in Alma Vrbe Vicario, nunc & pro tempore existente eis designandam, facere & exequi, dictoque Præposito tanquam membra capiti obedire debeant, & teneantur, tenore præsentium perpetuo erigimus & instituimus.

Annusque redditus eisdem assignat.

§. 8. Eisque sic erectis & institutis, pro illorum dote, ac illa obtinentium congrua sustentatione, ultra pensionem superius expressam, etiam centum nova loca Montis Religionum prædicta per nos erecta, sive annua emolumenta inde provenientia, & insimul ad mille centum & septuaginta scuta monetæ Romanæ annuatim ascendente, ex eis nimirum Præposituræ prædictæ ducenta, Sacristæ verò pro tempore existenti centum quadraginta scuta monetæ (ex quibus tamen idem Sacrista triginta pro mercede seu salario Ostiarii quotannis erogare debeat) singulis verò Capellanis centum & de-

cem, ac denique singulis Clericibus prædictis, quinquaginta scuta etiam monetæ similis annua, scientia, ac auctoritate similibus perpetuo applicamus & appropriamus. Quod vero ex illis reliquum erit, ad centum & nonaginta scuta singulis annis ascendens, id ipsis novis Sacellis pro divino cultu manutenendo & augendo, & in ea quæ pro tempore reficienda erunt, paramenta, ac ornamenta Ecclesiastica, sive in reparatione, & conservationem Scalarum & Porticus, ac totius continentis ædificii erogandum pariter perpetuo concedimus & assignamus. Quibus quidem impensis deductis, totum id quod supererit, in emptionem aliorum locorum Montium non vacabilium quotannis converti, & eorum fructus pro rata supradictæ portionis ratione habita, inter ipsos Præpositum, Sacristam, Capellanos, & Clericos distribui volumus. Necnon Præposito, Sacristæ, Capellanis, & Clericis emolumenta locorum Montium hujusmodi, ac pensionem eis assignatam, per se vel Procuratorem legitimum, & si eis videbitur, per Camerarium, qui de eorum gremio existat, & ad quem peculiaris cura recuperationis exactionis, distributionis, & repartitionis fructuum, reddituum, ac proventuum hujusmodi ad communem massam pertinentium spectet, (ita tamen, ut receptis & administratis rationem, & computa ipsi Collegio reddere teneantur) per eos, eorumve majorem partem, pro tempore deputandum à priore Ecclesiæ Aëlinæ, necnon Depositario prædictis nunc & pro tempore existentibus respectivè, qui sine ulla mora, aut contradictione, etiam absque aliquo Judicis decreto aut ministerio, & sine alia nostra, aut pro tempore existentis Romani Pontificis, aut Cameræ Apostolicæ, ejusve Ministrorum licentia, aut mandato, seu Patentium expeditione, vigore præsentium literarum persolvere debeant, exigendi, & percipiendi, ac inter se ut præfertur, distribuendi, plenam & liberam per præsentem facultatem concedimus, & impartimur. Volentes ipsum Collegium, ejusque singulares personas, nimirum Præpositum, Sacristam, Capellanos, & Clericos prædictos, quoad centum loca dicti Montis, eis ut dictum est, assignata, & applicata, eorum fructus, seu emolumenta eisdem privilegiis, immunitatibus, exemptionibus, necnon juribus etiam anterioribus, & posterioribus actionibus, hypothecis, obligationibus generalibus & specialibus, antelationibus, & facultatibus (non tamen illa alienandi) perpetuo uti, frui potiri & gaudere, quibus ceteri ejusdem Montis locorum, seu portionum emptores, aut quovis titulo etiam oneroso creditores, seu montiæ, quoad loca & portiones ad eos pertinentia, utuntur, potiuntur & gaudent, sive uti, frui potiri & gaude- te quomodolibet poterunt in futurum, non solum ad eorum instar, sed pariformiter & æquè principaliter, & sine ulla prorsus differentia, perinde ac si ipsi quæque Præpositus, Sacrista, Capellani, & Clerici, verè & realiter persoluto pretio, illa titulo oneroso acquisivissent.

§. 9. Ac insuper statuimus & ordinamus, ut de cætero perpetuis futuris temporibus, omnes & quæcumque priorum Christi fidelium oblationes, & elemosinæ dictis Scalas Sanctis, & Sacellis, & Altaribus largiendæ, per unum vel duos ex dictis Sacrista, Capellanis, & Clericis pro tempore ad hoc deputandos, fideliter custodiantur, & asserventur, & sexto quoque mense partim in Sacristiæ usus & divini cultus augmentum erogentur, partim verò inter ipsum Præpositum, Sacristam, Capellanos, & Clericos dictis Scalas Sanctis & Sacellis in divinis personaliter inservientes tantum, atque inibi assistentes, ultra portionem ordinariam prædictam eis applicatam, quasi distributionum quotidianarum loca, juxta ordinationem dicti Urbis Vicarii super hoc faciendam dividantur.

Elemosinæ ibi dantur ad augmentum cultus.

§. 10. Postremo Juspatronatus, & præsentandi personas idoneas etiam alienigenas ad Præposituram, Officiū Sacristæ, quatuor Capellanias, & alia beneficia Clericatus nuncupata hujusmodi dilecto filio nobili adolescenti Michaëli Peretto Marchioni de Encisina, nunc autem Burgo S. Petri, Militumque Custodiæ nostræ præfecto, nostro secundū carnē ex sorore Pronepoti, ejusque masculis ex masculis descendētib; legitimis & naturalibus, ac ex legitimo

ius patris ejus est presentandi dicta beneficia Peretto eius presentandi & de illis masculis, aliterque hic notat.

SIXTVS QVINTVS

gitimo matrimonio natis, & procreatis. Ita tamen quod presentatio fieri debeat solum à primogenito, & ipsius primogeniti primogenito, usque in infinitum, eiusque deficientibus, ad secundogeniti, & aliorum successivè lineas, & denique in masculorum omnium defectum, jus huiusmodi ad feminas, earumque descendentes transeat, eisdem modo & forma, quibus presentatio ad aliam Præposituram, Sacristiam, Capellanas, & Beneficia per nos in Capella ad Præsepe Domini in Ecclesia S. Mariæ Majoris erecta, ejusdem Michaëlis etiam illorum Patroni descendentes reservata fuit, prout in literis Apostolicis desuper expeditis, quarum tenorem haberi volumus pro expresso, ac ad verbum inserto, plenius continetur. Et postmodum si defecerint omnes à dicto Michaële descendentes, jus patronatus & presentandi huiusmodi transeat ad dilectam in Christo filiam Flaviam, etiam Peretram dicti Michaëlis sororem germanam, si extabit, & post eam, vel si ipsa non extabit, ad filios masculos ipsius, & ab eis masculos descendentes, usque in infinitum, & cessantibus masculis, ad feminas à dictis masculis descendentes, & cessantibus omnibus tam masculis quam feminis descendentes à dicta Flavia, succedat dilecta in Christo filia Ursina similiter Peretta ejusdem Michaëlis, etiam soror germana, & post eam, vel si ipsa tunc non extabit, ejus filii masculi ex masculis descendentes. Deficientibus autem omnibus & singulis masculis & feminis descendentes à dictis Michaële, Flavia, & Ursina, tunc succedat in jure patronatus, qui nobis fuerit sanguine proximior, servato semper in omnibus casibus supradicto ordine primogenituræ, transeundo scilicet de primogenito in primogenitum, & præferendo lineam primogeniti lineæ secundogeniti, & masculos ex masculis descendentes natis ex feminis, ac masculos ex feminis ipsiis feminis, ac alias in omnibus & per omnia prout in linea filiorum, & descendentium à dicto Michaële, ut præfertur, alias in literis prædictis ordinatum est. Ita quod jus presentandi huiusmodi ad unum solum successorem in solidum, & post illum ad alium semper deveniat, absque eo quod inter plures successores dividi possit.

in
Præ
posi
tum
ip
suo

§. 11. Institutio verò ad presentationem huiusmodi Vicario Urbis prædicto quoad Præposituram tantum, quoad Sacristiam verò, Capellanas, & beneficia, seu clericatus huiusmodi, ipsi Præposito pro tempore existenti concessa sit, & ad eos pertinere censeatur, ac in forma solita fieri debeat, idque tam hac prima vice, & ab eorum primæva erectione & institutione, quam quoties ex nunc in futurum illa & illa, quibusvis modis, & ex quorumcumque personis, etiam nostris, aut Romani Pontificis pro tempore existentis, seu cujusvis Cardinalis, etiam tunc viventis familiaribus, continuis commensalibus, seu Romanæ Curie Officialibus, aut alias quomodolibet reservationem inducentibus, seu per liberam, vel ex causa permutationis resignationes, de illis in dicta Curia, vel extra eam quomodolibet factas, & admittas, affectationem alterius beneficii Ecclesiastici quavis auctoritate collati, seu illa pro tempore obtinentium decessum, seu quamvis aliam dimissionem, amissionem, privationem, matrimonii contractum, Religionis ingressum, aut alias quomodocumque, etiam apud Sedem prædictam simul vel successivè vacare contigerit, motu & scientia similibus, auctoritate & tenore prædictis pariter perpetuò reservamus, concedimus, & assignamus. Decernentes jus patronatus & presentandi huiusmodi, laicorum Nobilium & Illustrium existere, ac Michaëli, & aliis futuris Patronis prædictis, & eorum cuilibet perpetuò suffragari debere in omnibus & per omnia, absque ulla prorsus differentia, perinde ac si illis & eorundem cuilibet, ratione veræ, realis, actualis, plenæ, & integræ foundationis, ac perpetuæ dotationis per eos de eorum propriis, & merè patrimonialibus & laicalibus bonis dumtaxat competeret, & concessum esset, ac ut tale sub quacumque derogatione, etiam cum quibusvis prægnantissimis, efficacissimisque verbis, clausulis, & decretis, cum clausula, Quorum tenores, in quacumque dispositione, etiam per viam Constitutionis, legis, regulæ Cancellariæ Apostolicæ, aut aliis quomodocumque facta, nullatenus comprehendi, nec illi

unquam quovis tempore, etiam ratione cujusvis suspensionis, vel vacationis Præposituræ, Sacristiæ, Capellaniarum, & aliorum beneficiorum huiusmodi apud Sedem prædictam, etiam ex causa permutationis, vel devolutionis, seu alio quocumque prætextu, ex quacumque causa, quantumvis urgenti & legitima, per nos, seu quoscumque alios Romanos Pontifices pro tempore existentes, vel Sedem prædictam, aut illius Legatos etiam de latere, etiam motu, scientia, & potestatis plenitudine similibus, seu cujusvis intuitu & contemplatione, per quascumque literas Apostolicas, etiam in forma Brevis, & qualvis etiam derogatoriarum derogatorias, ac fortiores & insolitas clausulas, necnon irritantia, & alia contraria decreta quacumque derogari, aut derogatum censeferi posse, neque debere, nisi in illis de toto tenore, ac Data presentium, necnon Patroni pro tempore existentis nomine, cognominè, ac qualitate specialis, specificæ, & individua mentio facta fuerit, ac ejusdem Patroni pro tempore existentis ad hoc expressus accesserit assensus, & aliter factas derogationes, necnon quascumque collationes, provisiones, commendas, presentationes, institutiones vel alias dispositiones, de Præposituræ, Sacristiæ, Capellaniis, & aliis beneficiis prædictis, ut præfertur, & alio quovis modo, etiam apud Sedem eandem pro tempore vacantibus, quibusvis personis aliis quam ad presentationem Michaëlis, & aliorum Petronorum prædictorum, seu de eorum expresso consensu, etiam cum speciali & expressa derogatione Jus patronatus huiusmodi pro tempore factas, processusque desuper habitos, ac inde pro tempore sequuta quacumque, nulla & invalida, nulliusque roboris vel momenti fore & esse, ac pro nullis & infectis haberi & censeferi, nec jus, aut coloratum titulum possidendi cuiquam tribuere, vel per illa acquiri posse: sed presentationes per Michaëlem, & alios futuros patronos prædictos pro tempore factas, & subsequitas institutiones, validas & efficaces fore, suosque effectus sortiri, ipsique presentatis & institutis tale jus in re, & ad rem acquiri debere, quale acquiritur presentatis & institutis ad beneficia de vero & reali jure patronatus laicorum nobilium & illustrium, ratione primævæ & integræ foundationis, ac perpetuæ dotationis ex bonis merè laicalibus & patrimonialibus dumtaxat existentia.

Clauſ. præſ. apponit.

§. 12. Necnon Præposituram, Sacristiam, Capellanas, aliaque beneficia Clericatus nuncupata huiusmodi per nos erecta, sub quibusvis specialibus, vel generalibus reservationibus, unionibus, annexionibus, incorporationibus, suppressionibus, etiam perpetuis vel temporariis, expectativis, & aliis etiam preventivis gratiis, ac uniendi, annectendi & incorporandi, necnon conferendi, providendi, & aliis facultatibus, concessionibus, literis, mandatis, etiam de providendo, & indultis quibuscumque, illorumque & illarum revalidationibus quibusvis personis, etiam prædictæ Rom. Ecclesiæ Cardinalibus, etiam motu, scientia & potestatis plenitudine similibus, ac cum quibusvis suspensivis, restitutivis, ac etiam derogatoriis derogatoriis clausulis, irritantibusque & aliis, etiam vim contractus inducentibus decretis, atque aliis quomodolibet nunc pro tempore concessis, necnon quibusvis constitutionibus & ordinationibus Apostolicis, ac dictæ Cancellariæ regulis quomodolibet, & cum quibusvis clausulis & decretis, quantumvis amplissimis, ac prægnantibus, & cum clausula Quorum tenores editis & edendis, nullatenus comprehensa esse, aut fore, minimeque comprehendi posse, aut debere, sed semper ab illis excepta & exclusa esse, & censeferi debere, ac omnia & singula præmissa, necnon presentes literas, nullo unquam tempore de subreptionis, vel obreptionis, seu nullitatis vitio, aut intentionis nostræ, vel alio quovis defectu, etiam ex eo quod causæ propter quas eadem præmissa facta sunt, coram locorum Ordinariis, vel alio Iudice examinata, verificata, & ab eo approbata, ac interesse forsan habentes ad id vocati non fuerint, nec desuper suum consensum præstiterint, seu ex quavis alia causa, vel quocumque prætextu, quæsito colore vel ingenio notari, impugnari, invalidari, retractari, ad terminos juris reduci, seu in jus, vel contrarium revocari, aut adversus illa quodcumque juris,

facti, vel gratiæ remedium impetrari, & attento quod nostra cura, ut præfertur, dos ipsa locorum Montium prædictorum inventa est, in Camera prædictæ præjudicium nequaquam redundare dici, aut censei posse, nec sub ullis similibus vel dissimilibus gratiarum revocationibus, limitationibus, aut aliis contrariis dispositionibus comprehendendi, sed semper ab illis excepta, & quoties illæ emanabunt, toties in pristinum, & eum in quo antea erant statum restituta, reposita & plenariè reintegrata, ac de novo, etiam sub Data per eos quorum intererit quodcumque eligenda concessa, valida & efficacia fore, suosque plenarios, & integros effectus sortiri, ac perpetuò suffragari, perinde ac si in Consistorio nostro secreto de unanimi fratrum nostrorum consilio emanassent.

*Decretum
vriani.*

§. 13. Sicque in præmissis universis per quoscumque, & singulos Judices ordinarios & delegatos, etiam causarum Palatii Apost. Auditores, ac S. R. E. Cardinales, subblata eis, & eorum cuilibet quavis aliter iudicandi & interpretandi facultate & auctoritate, in quavis causa & instantia iudicari & definiti debere, irritum quoque & inane, si secus super his à quoquam quavis auctoritate, scienter vel ignoranter contigerit attentari.

*Exemptores
hujus cons.
deputati.*

§. 14. Quocirca venerabilibus fratribus nostris Ostien. Sabinen. & Tuscul. Episcopis, motu simili per Apostolica scripta mandamus, quatenus ipsi, vel duo, aut unus eorum, per se vel alium, seu alios, præsentem literas, & in eis contenta quæcumque, ubi & quando opus fuerit, ac quoties pro parte pro tempore existentium Patroni, necnon Præpositi, Sacristæ, Capellanorum & Beneficiorum hujusmodi, seu alicujus eorum fuerint requisiti, solemniter publicantes, eisque in præmissis efficacis defensionis præsidio assistentes, faciant auctoritate nostra præsentem literas, & in eis contenta quæcumque ab omnibus ad quos spectat, & pro tempore spectabit inviolabiliter observari, necnon Patronum, Præpositum, Sacristam, Capellanos, & Beneficiatos pro tempore existentes prædictos, eorumque singulos illis pacificè frui, & gaudere, eisque de emolumentis locorum, seu portionum Montis hujusmodi, & pensione prædicta, perpetuò & integrè responderi, & solutiones eis faciendas, tam à Camera Apost. ejusque Ministris, quam ab aliis, ad quos spectat, aut spectabit in futurum, ratas haberi, etiam alio particulari, aut novo mandato, licentia, aut decreto minime expectato, nec requisito. Non permittentem, ipsos vel quempiam ex eis per quoscumque de super quomodolibet molestari, perturbari vel inquietari. Contradictores quoslibet & rebelles per sententias, censuras & pœnas Ecclesiasticas, aliaque opportuna juris & facti remedia, appellatione postposita compellendo, ac legitimis super his habendis servatis processibus, sententias, censuras & pœnas ipsas, etiam iteratis vicibus aggravando, invocato etiam ad hoc, si opus fuerit, auxilio brachii secularis.

*Clausulas
delegatorias
subdit.*

§. 15. Non obstantibus præmissis, ac piæ memoriæ Bonifacii Papæ VIII. similiter prædecessoris nostri, qua cavetur, ne quis extra suam Civitatem, vel Dioccesim, nisi in certis expressis casibus, & in illis ultra unam diem à fine suæ Diocesis ad iudicium evocetur, seu ne Judices à Sede prædicta deputati, extra Civitatem vel Dioccesim in quibus deputati fuerint, contra quoscumque procedere, aut alii vel aliis vices suas committere audeant, seu præsumant, & in Concilio generali edita de duabus dietis, necnon quatenus opus sit, Lateranensis Concilii novissimè celebrati super bonis Romanæ Ecclesiæ, & Sedis earundem nunquam, aut nisi ex certis tunc expressis causis alienandis, ac sanctæ memoriæ Symmachi, Non liceat Papæ, ac Innocentii Octavi, Volentes, incipien. & Pauli Secundi, necnon Pii Quarti super gratiis interesse Camera prædictæ concernentibus in eadem Camera registrandis. Ita ut præsentem literas, etiam si in dicta Camera intra certum in ea præfixum tempus, nec unquam postea præsentem, insinuatæ, admittæ, aut registratæ fuerint, nihilominus perpetuò valeant, ac etiam lapso hujusmodi tempore, iis quos concernunt suffragentur non secus, ac si insinuatæ, admittæ, & registratæ fuissent, ac nostra de unionibus committendis ad partes, vocatis quorum interest, & dicti Lateranen. novissimi, &

aliorum generalium Conciliorum uniones perpetuas nisi in casibus à jure permissis fieri, aut unius Diocesis beneficia alterius Diocesis beneficiis uniri prohibentium, necnon aliorum Romanorum Pontificum nostrorum prædecessorum, cæterisque nostris Apostolicis, ac in Provincialibus, & Synodalibus Conciliis editis & edendis specialibus vel generalibus constitutionibus & ordinationibus, necnon Basilicæ Sancti Joannis Lateranen. Ecclesiæque A. Sinæ, ac Congregationum, & Ordinum, Montisque Religionum, & Camera prædictarum, etiam juramento, confirmatione Apostolica, vel quavis firmitate alia roboratis statutis & consuetudinibus, primævisque foundationibus, erectionibus, & institutionibus, privilegiis quoque, indultis, & literis Apostolicis Archiepiscopo & Capitulo Basilicæ prædictæ, ac Priori A. Sinæ, præsentibusque, Clericis, & quibusvis Ministris & Officialibus Camera, seu Collegio Montis Religionum hujusmodi, ac dilectis filiis Senatui, Populoque Romano super dignitatibus, Capellanis, & Beneficiis in ipsa Urbe consistentibus, illa aliis quam Civibus Romanis originariis conferri prohibentibus, & quibusvis aliis concessis. Quibus omnibus & singulis, etiam si de illis eorumque totis tenoribus specialis, specifica, & individua mentio, seu quævis alia expressio habenda, vel forma ad hoc servanda foret, tenores hujusmodi pro expressis habentes, illis alias in suo robore permansuris, hac vice ad effectum præsentium dumtaxat derogamus, contrariis quibuscumque, aut si aliquibus communiter, vel divisim ab Apostolica sit Sede indultum, quod interdici, suspendi, vel excommunicari non possint per literas Apostolicas non facientes plenam & expressam, ac de verbo ad verbum de indulto hujusmodi mentionem.

§. 16. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostræ erectionis, institutionis, applicationis, & approbationis, impartitionis, statuti, ordinationis, reservationis, concessionum, assignationum, voluntatum, decreti, mandati, & derogationis infringere, vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attentare, &c.

Dat. Romæ in Monte Quirinali, Anno Incarnationis Dominicæ 1590. 4. Non. Junii, Pont. nostri anno 6.

*S. R. E.
n. l. l.*

*Dat. P.
die 2. 1590.*

Alienationes Officiorum, seu jurium & emolumentorum, Officiis etiam majoribus S. R. E. annexorum, ab Officialibus contra formam eorum primævæ erectionis factæ rescinduntur, & in posterum fieri prohibentur.

C. V.

Quoad Officia à primævæ erectione annexa Officio Vicecancellarii, attende constit. 16. Sixti IV. in §. 25. lib. 1. & declarationem hujusmodi Pontificis, sub ista constitutione locatam.

Facultates disponendi de Officiis vacabilibus Romanæ Curie, eorumque pretio, revocavit S. D. N. Urb. VIII. Const. 20. Sanctissimus, inf. tom. 4. & etiam revocavit concessionem diversorum Officiorum, Privilegiorum, & Indultorum in præjudicium Sedis, & Camerae Apost. emanatas, in Const. 28. Superi, d. tom. 4.

SIXTVS EPISCOPIVS, Servus Servorum Dei: Ad perpetuam rei memoriam.

*Elia A.
1590.*

Evangelic.

Um pro suprema injunctæ nobis sollicitudinis cura, atque ea quæ Rom. Pont. peculiaris existit in tuendis S. R. Ecclesiæ rebus providentia, ejusdem Ecclesiæ jura, & emolumenta integra conservare, naturali, Divinoque mandato moniti teneamur. Cumque ne ea contra antiquam Rom. Pont. vel aliorum, ad quos pro tempore spectat consuetudinem, aliter quam concedenda sunt concedantur, aut in alias personas contra concedentium voluntatem, attributamque ipsis facultatem transferantur, omni studio cavere debeamus. Nulli mirum videri debet, si pleraque jura, atque emolumenta S. R. E. officiis etiam majoribus annexa, ab obtinentibus dicta officia, qui tanquam fideles, & prudentes servi, talenta à Domino

mino accepta dando superlucrari, vel saltem utendo communicare, non autem distrabendo consumere debent, haecenus indebitè alienata recuperare, & ne in posterum alienentur prohibere optima ratione decernimus.

§. 1. Cum igitur sint aliqua munera, aut officia, seu potius jura, regalia, & emolumenta majoribus officiis annexa, quae aliquibus personis in laborum, & meritorum remunerationem ab ipsis Officialibus gratiosè concedi ab initio consueverunt, & omnino debuerunt, & nonnulla similiter officia per se existant, quae personis inopia laborantibus ad honestam eorum dumtaxat vitam, aut familiae sustentationem à Sede Apostolica liberaliter tributa sunt: Nos ut modus in hujusmodi concessionibus servari debitus, haecenus immutatus restitatur, & ne in posterum aliquo pacto immutetur, atque ut beneficii accepti memoria pretii, aut oneris impositione non ledatur, & ne officiorum concessorum emolumenta è personis, aut familiis, quibus ad eorum sustentationem concessa sunt, egrediantur, aut ipsorum necessitatibus ullo tempore subtrahantur, & ne ulterius Camera Apostolica aliquam jacturam patiatur, quantum in nobis est, statuendum atque consulendum duximus. Summo itaque animi dolore nuper accepimus (id quod magna etiam cordis perturbatione, & justa indignatione commoti vix cogitatione revolvère, nedum verbis recensere possumus) quosdam ad Apostolicæ Sedis Officia, etiam præcipua à Romano Pontifice adscitos, quos Officialium præfatorum jura & emolumenta conservare, & ut cæteris inferioribus Officialibus fidei & industriæ exemplo essent, amplificare oportebat, propriæ salutis immemores, ea contra antiquam majorum consuetudinem & attributam facultatem, & contra ejus qui contulit, voluntatem, & in damnum Sedis & Cam. Apostol. suorumque in prædictis Officiis successorum alienare, pecuniasque inde collectas in proprios usus convertere non dubitasse. Nec sine majori animi molestia comperimus, eos hujusmodi alienationes subreptitiis & obreptitiis confirmationibus Apostolicis approbati procurasse, & se eo pacto tueri, & quodammodo excusare voluisse. Qua quidem in re non possumus non summo opere detestari hujusmodi hominum ingrati animi vitium, dum insignem Apostolicæ Sedis liberalitatem experti, res eorum fidei creditas, & ipsis in usum, fructumve tantum concessas, in alios transferre ausi fuerunt; tum sacrilegium eorumdem, quod bona, ac jura Deo, ejusque Sponsæ Sacrosanctæ Ecclesiæ dedicata præcipere veriti non fuerunt; demum impietatem, quod ea quæ pauperibus educandis, quæ vitis religione, ac doctrina claris, sedulamque ipsi Ecclesiæ operam navantibus fovendis destinata sunt, cupidè exhaustire, & ad propria commoda convertere non timuerunt. Invenimus præterea nonnullos tum in variis Status nostri temporalis Ecclesiastici locis, tum præsertim in hac Alma Urbe nostra, in qua Romani Pontifices prædecessores nostri erga ejusdem Urbis Cives & incolas liberales & munificos se sæpius exhibuerunt, qui diversa Officia, donec ipsi vivant vel eorum familiae extent, in laborum & meritorum remunerationem, vel ad sublevandam eorum indigentiam ab ipsis prædecessoribus nostris acceperunt, Apostolica benignitate abutentes, attributaque alimenta negligentes, quasi per injuriam benefactoris memoriam ingrati animi vitio delerè, taliaque sibi elargita Officia in alios transferre veritos non fuisse. Nonnullos etiam diversarum nostræ & Sanctæ Romanæ Ecclesiæ temporali ditioni subjeotarum Provinciarum, Civitatum & locorum Legatos, Vicelegatos, Gubernatores, Magistratus, & Romanæ Curie Officialium Collegia, hujusmodi inferiora Officia, sive eorum jura, & emolumenta mediante pretio vel responsione concedere quandoque præsumpsisse.

Imitatio
inventionis
quibus in
vicis.

§. 2. Unde nos detestabiles hujusmodi abusus, ne latius serpent, prohibendos, justissimamque, & severissimam sanctione coercendos, & ex Romana Curia, Statuque temporali Ecclesiastico prorsus eliminandos esse censentes, habita super his cum venerabilibus fratribus nostris S. R. E. Cardinalibus matura deliberatione, de eorundem fratrum consilio & assensu, ex certa nostra scientia, deque Apostolicæ potestatis plenitudine, hac nostra per-

petud valitura constitutione rescindimus & irritamus, quinimò maledicimus & execramur omnes & quascumque venditiones, distractiones, pignorationes, hypothecas, necnon deputationes & concessionem ex titulo oneroso ab omnibus supernominatis quomodolibet factas, quorumcumque ab ipso initio, sive à primæva erectione, ex indulto Apostolico non alienabilium juriarum & emolumentorum quibuscumque Officialibus coherentium, etiam majoribus, nempe Majoris Penitentiarum, Vicecancellarii, Camerarii, Summatorum litterarum Apostolicarum, Causarum Curie Cam. Apost. Generalis Auditoris, nostri & pro tempore existentis Rom. Pont. in Urbe Vicarii, & ejusdem Urbis Gubernatoris, ac Senatoris, aut aliorum quorumcumque, sub sigillo Secretariatus, Vicariatus, exercitii, deputationis, custodiæ, aut alio quovis nomine & vocabulo comprehensorum, etiam sub prætextu compensationis, aut remunerationis obsequiorum per dictos Officialibus majores Sedi Apost. impensorum ante expensarum, vel damnorum per eosdem ex quavis causa passorum, vel sub quovis necessitatis & indigentiae quæsito colore, in favorem quatumvis personarum, ut præfertur, factas, ac omnium etiam Officialium, administrationum & juriarum, quæ vel à prædecessoribus nostris aliquibus personis, seu familiis gratiosè concessa, vel à prædictis Legatis, Vicelegatis, Gubernatoribus, Magistratibus, Officialibus, aut Collegiis, pretio, seu gratia, ut præfertur, concessa fuerunt, etiam contractu ultro citroque obligatorio, publicoque instrumento ipsorum concessentium, & successorum suorum nominibus solemniter inito & stipulato, necnon præterito juramento, aut quacumque confirmatione Apost. postea, etiam iteratis, aut multiplicatis vicibus subreptorio roboratas, quarum omnium & singularum, ac instrumentorum & confirmationum hujusmodi tenores præsentibus haberi volumus pro plenè & sufficienter expressis.

§. 3. Declarantes nemini licuisse, nec licere hujusmodi conventiones, contractus & pacta, ultra facultatum ipsi concessarum limites in detrimentum Sedis & Cameræ Apostolicæ, suorumque in Officiis per eos obrentis successorum, super præmissis inire & celebrare. Ideoque tam ipsos contractus, conventiones, pacta & quæcumque instrumenta inita & celebrata, nulla, invalida, ac viribus omnino vacua existere, quam etiam juramenta super contractibus hujusmodi præstita ex hoc ipso illicita, & nequaquam servanda esse, ac super illis editas à prædecessoribus nostris confirmationes quibuscumque præservativis, restitutivis, mentis attestativis, derogatoriis, derogatoriis, aut aliis fortioribus, insolitis atque efficacissimis clausulis, irritantibusque & aliis decretis munitas, tanquam in fraudem decretorum & canonicarum sanctionum, per subreptionem vel obreptionem, seu ut dicitur, per præoccupationem extortas veritas, quam obtentas, ac pariter nullas & irritas esse & censeri. Cum nequaquam credendum sit, quempiam ex eisdem prædecessoribus nostris voluisse confirmare quod non licet, nec verisimile sit (prout alias à quibusdam in similibus gratiarum confirmationibus expressum, ac narratum fuisse accepimus) pro solvenda vel restituenda dictis Officialibus alienantibus exigua pecuniarum summa, pro servitiis Sedi Apostolicæ præstitis, aut sumptibus ejusdem Sedis causa susceptis erogata, ipsius Cameræ, Sedi que Apostolicæ Erarium adeo unquam exhaustum fuisse, aut iis angustis laborasse, ut necesse fuerit ad hujusmodi alienationes, earumque confirmationes tam perniciosas devenire. Cumque ex hoc ipso satis appareat, ipsos prædecessores subdola & fallaci impetrantium caliditate circumventos fuisse, non autem verè id approbasse, quod ut diximus, non ipsius Cameræ, sed eorundem alienantium lucro cessit, qui præsertim eodem tempore se plenè ingratos, & Apostolicæ Sedis beneficiis prorsus indignos demonstrarunt. Si enim Dominus ejiciendum censuit in tenebras exteriores servum malum, pigrum & inutilem, quia traditum sibi talentum fodiens in terram abscondit, ac superlucrari omisit: sed tamen quod acceperat, integrum sine ulla diminutione servavit & reddidit, quanto graviori supplicio eam affecisset, qui illud ipsum defraudare, defraudatumque Apostolicæ confirmationis tegum onto celare, fraudemque mendica-

Et omnino
instrumento-
rum de super
celebratorum
quacumque
causula m-
nitorum.

to ab ea approbationis pretextu pertinaciter tueri ausus esset? Præterea, si Ananiam de pretio proprii agri fraudata parte mentitum, illic in fraudis poenam, ad Apostolorum pedes procedentem expirasse legimus, eos qui sacre Romanæ Ecclesiæ jura integra in suam utilitatem converterere, nedum de suis aliquid retinere student, iis, & gravioribus poenis afficiendos esse non censuimus?

Possit cui-
cumque
tam austra-

§. 4. Ac propterea illos, qui prædicta jura regalia, administrationes atque emolumenta alienata, aut quomodolibet gravata detinent, uti intrusos & detentores, ab illis, eorumque exercitio, præterea etiam immemorabili possessione, seu quasi per superiores Officiales à quibus dependent, vel alios ad quos spectat propria auctoritate, manu regia, de facto, sine aliqua monitione, citatione, causæ cognitione, Judicis decreto, declaratione, aut ministerio, absque ulla pecuniatum, aut pretii vel pignoris restitutione, & sine spoliis vel attentatorum vitio ejici, expelli, amoveri & privari, & ad tradendas & consignandas quascumque scripturas ad hujusmodi Officia spectantes, quas penes se habent, necnon ad restitutionem fructuum dictorum Officiorum à die obitus earum personarum, quæ illa, ut præfertur, vel alias eis vendiderunt, aut concesserunt, decursorum, & ab iis forsitan perceptorum, aut penes quoscumque existentium cogi & compelli, & alios in eorum locum, gratis tamen, nec alias, subrogari liberè & licitè posse, ac omninò debere, eosque tantum actionem repetendi pretii, aut pignoris, vel delendæ & extinguentis obligationis contra eorum personas cum quibus ipsi ab initio contraxerint, eorumve hæredes & bona, si quæ extant, habere, ipsosque qui pretia, vel pecunias ipsas sic indebitè receperint, eorumve hæredes ad restitutionem teneri, atque ad id juris & facti remediis opportunis cogi & compelli posse. Officia verò & administrationes ultimò dicta gratuito, ut dictum est, certis personis, eorumve familiis concessa, & deinde ab eis de facto alienata, eo ipso Cam. Apostolicæ applicata, & ad eam devoluta esse & censeri, nec solum emptores, verum etiam venditores omni jure sibi in eis vel ad ea quomodolibet competenti cecidisse.

Sic & non
aliter judi-
centur.

§. 5. Sicque per quoscumque Judices & Commissarios, etiam causarum Palatii Apostolici Auditores, Camera Apostolicæ Clericos, Præsidentes, ac S. R. E. Cardinales in quibusvis causis & instantiis motis & movendis, sublata eis & eorum cuilibet quavis aliter judicandi & interpretandi facultate, judicari & definiti debere, si secus super his à quoquam quavis auctoritate, scienter vel ignoranter attentatum forsitan est hætenus, vel in futurum attentari contigerit, irritum & inane decernimus & declaramus.

Prohibito
de cetero illa
alienandi.

§. 6. In posterum verò, ne quis ex superius nominatis, aut quacumque etiam Episcopali, Archiepiscopali, Patriarchali vel alia majori, etiam Cardinalatus dignitate præfulgens, tale crimen attentate, aut quicquam ex præmissis vendere, alienare, pignorare, obligare, aut hypothecare, vel sub responsionis, aut mercedis promissionis receptione ad dictorum Officiorum exercitia quempiam deputare audeat, seu præsumat, sub interminatione divini judicii, ac maledictionis æternæ districtius interdiciamus & prohibemus.

Officia inter-
gra Sedi, &
Cam. Apost.
cõserventur.

§. 7. Volentes, quod omninò ipsa Officia, prout cuique ab initio per Sedem Apostolicam concessa sunt, ita etiam integra & intacta, cum omnibus suis juribus & emolumentis, pertinentiis, annexis & connexis retineantur, ac Sedi & Camera Apostolicæ perpetuò conserventur.

Transgresso-
res multo
panis ligantur.

§. 8. Si quis autem exiterit præsentis nostræ constitutionis in aliquo violator, non solum prædictas venditiones, alienationes, hypothecas, pignorationes, concessionis, assignationes vel deputationes, aliasque similes vel dissimiles conventiones posthac de cetero faciendas, ac quicquid illarum pretextu secutum fuerit, etiam Apostolica vel alia quavis auctoritate roboratum, pariter extunc, & è contra annullamus, rescindimus & irritamus, declarationesque & decreta, ac facultates, & alia quæcunque superius expressa, ad illa in omnibus & per omnia extendimus & ampliamus, verum etiam eos, qui fuerint nostræ hujus prohibitionis de facto transgressores, ipso

jure omnibus & quibuscumque per eos obtentis, seu obtinendis Ecclesiasticis officiis, beneficiis, muneribus, gradibus, honoribus, dignitatibus, attento quod illis scetante facinore perpetrato indignos reddiderunt, privamus, necnon privatos, ac ad ea & alia postea obtinenda perpetuò inhabiles, & incapaces, infames, ignominiosos, ac perpetuè infamie & ignominie labe & macula eis inusta notatos atque intestabiles declaramus, ita ut illis portæ nunquam pateant dignitatum, quinimò in sempiternam maledictionis & anathematis poenam in æternum condemnari, & tradi censeantur.

Con-
omnia
canon.

§. 9. Non obstantibus præmissis, ac de jure quæsito non tollendo, Cancellariæ Apostolicæ regula, & quibusvis statutis, aut diuturnis & pacificis possessionibus, seu quasi, quæ usurpationes censeri debent, necnon pro illorum confirmatione, etiam Motu proprio, & ex certa scientia, ac titulo oneroso præmissis, vel aliis gravioribus & urgentioribus de causis, sub quibuscumque tenoribus, formis, & cum prædictis vel aliis efficacioribus, validioribus, ac prorsus inexcogitatis clausulis, & verborum conceptionibus per quoscumque nostros prædecessores, aut nosmetipsos & Sedem prædictam concessis gratis, aut literis Apostolicis, etiam sæpiùs approbatis & innovatis, quibus omnibus, & singulis, etiam si in eis caveatur expressè, quod illis non nisi eorum tenoribus ad verbum infertis, ac modis & formis inibi traditis ad unguem servatis, aut non nisi certarum, quarum interest personarum expressè ad id accedente consensu, vel eis saltem prius satisfacto, derogari ullo modo possit, & aliter factæ derogationes nullius sint roboris vel momenti, tenores hujusmodi perinde ac si forma requisita plenè adimpleta & observata, ad verbum inferti forent, præsentibus pro sufficienter expressis habentes, illis alias in suo robore permanentibus, specialiter & expressè derogamus, ceterisque contrariis quibuscumque.

Statim
quos Of-
ficia
majoria
præferat

§. 10. Nostræ tamen mentis atque intentionis non est, per præfentes in aliquo immutare statum Officiorum quæ majoribus Officiis annexa ab ipso initio ex indulto Apostolico, pretio vel recognitione aliqua interveniente conceduntur, & vacabilia sunt, quorum cum pro tempore vacant, collatio sive titulo oneroso concessio, seu quævis alia dispositio ad ipsos Officiales hætenus pertinere consuevit, in quibus, quo minus ipsi Officiales, ut prius illa concedere, pretiumque inde percipere, seu alia de eis disponere valeant, nullum in posterum præjudicium generari volumus.

In
bullam
blie.

§. 11. Ut autem præfentes literæ omnibus innotescant, mandamus illas ad valvas Basilicæ Lateranensis, & Principis Apost. de Urbe, necnon Cancell. Apostolicæ de more affigi & publicari, eorumque exemplis, etiam impressis, Notarii publici manu subscriptis, eandem prorsus fidem adhiberi quæ ipsis originalibus adhiberetur, exhibitis vel ostensis.

Sancti-
nalis.

§. 12. Nulli ergo omninò hominum liceat hanc paginam nostræ rescissionis, irritationis, maledictionis, execrationis, declarationis, decreti, mandati, concessionis, interdicti, prohibitionis, voluntatum, annulationis, extensionis & privationis infringere, vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem, &c.

D. P. An-
die 15

Datum Romæ apud Sanctum Petrum, Anno Incarnationis Dominicæ 1589. 18. Kalen. Februarii, Pontificatus nostri anno quinto.

Papa

Ego Sixtus Catholicæ Ecclesiæ Episcopus subscripsi.

De ventre matris meæ tu es Deus protector meus.

Card. sub-

- Ego Joannes Episc. Ostien. Card. S. Georgii.
- Ego Alph. Episc. Portuen. Card. Gesualdus.
- Ego Inn. Episcopus Tusculan. Card. de Arag.
- Ego Marcus Ant. Episc. Prænestin. Card. Columna.
- Ego Ptolomæus Episc. Sabinen. Cardinalis Comensis.
- Ego Gabr. Episc. Albanen. Cardin. Paleortus.
- Ego M. Sicicus Cardin. ab Altaëmps, tit. Sanctæ Mariæ Transiberim.
- Ego F. Michaël Bonellus tit. Sancti Laurentii in Lucina Cardinalis

Cardinalis Alexandr.
 Ego Ludovicus tit. S. Anastasie Card. Madrutius.
 Ego N. tit. S. Praxedis, Card. Senonen.
 Jul. Ant. tit. S. Barthol. in Insula, Cardin. Sancte Se-
 verinz.
 Ego Hier. tit. S. Sufanne, Card. Rustic.
 Ego Joan. Hieron. tit. S. Joannis ante Portam Latinam
 Card. Albanus.
 Ego Hieronymus tituli Sancte Prisce Cardin. Simon-
 cellus.
 Ego P. tit. S. Hieron. Illyricorum, Card. Deza.
 Ego Ant. tit. SS. Joannis & Pauli Card. Carafa.
 Ego Jo. Ant. Card. SS. Quatuor.
 Ego Jo. Baptista Card. tit. S. Marcelli.
 Ego Jul. Card. Cananus, tit. S. Eusebii.
 Ego Ant. Maria Card. Salviatus, tit. S. Mariz de Pace.
 Ego Vincentius tituli S. Clementis Cardin. Montis Re-
 galis.
 Ego Philippus Card. Spinola, tit. S. Sabine.
 Ego Scipio Card. Lancellotus, tit. Sancti Salvatoris in
 Lauro.
 Ego Vincentius Card. Gonzaga tit. S. Alexii.
 Ego Joan. Baptista tituli S. Mariz in Araceli, Cardin.
 Castrucci, Sign. Just. Præfectus.
 Ego Federicus Card. Cornelius tit. S. Stephani in Mon-
 te Cælio.
 Ego Dominicus tit. S. Laurentii in Pane Perna, Cardin.
 Pinellus, S. Mariz Majoris Archipresbyt.
 Ego Hippolytus Card. Aldobrand. tit. S. Pancratii, Ma-
 jor Pœnitentiarius.
 Ego Hier. tit. S. Petri ad Vincula Card. de Ruvere.
 Ego Fr. Constantius Card. Sarnanus tit. S. Petri in Mon-
 te Aureo.
 Ego Guglielmus Card. Alanus tituli S. Martini in Mon-
 tibus.
 Ego Scipio tit. S. Mariz de Populo Card. Gonzaga.
 Ego Ant. Card. Saulius tit. S. Vitalis.
 Ego Evangelista tit. S. Matthæi in Merulana Card. Cu-
 sentinus, Archipresbyt. S. Petri.
 Ego Joan. tituli S. Mariz Transpontinæ, Cardinalis de
 Mendoza.
 Ego Marianus Perbenedictus, tit. SS. Petri & Marcellini
 Card. de Camerino.
 Ego F. S. Mariz in Via Lata, diac. Card. Sfortia.
 Ego Alexander S. Laurentii in Damaso, diaconus Card.
 Montaltus, Vicecancellarius.
 Ego Hieron. S. Eustachii Diaconus Card. Matthæius.
 Ego Benedic. Sancte Mariz in Cosmedin, Card. Julti-
 nianus.
 Ego Alcan. S. Nicolai in carcere, diac. Card. Columna.
 Ego Federicus S. Agathæ, diacon. Card. Borromæus.
 Ego Augustin. S. Adriani diac. Card. Cufanus.
 Ego Franc. Maria, Sancte Msriz in Domin. diac. Card.
 à Monte.
 Ego Guido SS. Cosinæ & Damiani diac. Cardinalis Pe-
 pulus.

Anno à Nativit. Domini 1590. indit. 4. die verò 28.
 mensis Martii, Pontificatus Sanctiss. in Christo Patris, &
 D. N. D. Sixti divina providentia Papa V. anno 5. retro-
 scripta litera Apostolica affixa, & publicata fuerunt ad val-
 vas Basilica Lateran. ac Principis Apostol. de Vrbe, necnon
 Cancellaria Apostol. per me Franciscum Baron ejusdem S.
 D. N. Papa Curf.

Pompeius Guerra Mag. Curf.

Sequitur declaratio & confirmatio Officiorum Vicecan-
 cellarij Sancte Romana Ecclesie.

SIXTVS PAPA QVINTVS,
 Motu proprio, &c.

§. 1. CUM S. R. E. Vicecancellarius pro tempore ex-
 istens, Regentis Cancellariæ Apostolicæ, ac sex
 majoris cum assignatione emolumentorum officii mino-
 ris gratiæ, & quindecim minoris Præfidentis Abbe-

viatorum, & vigintiquinque Sollicitatorum literarum
 Apostolicarum, ac duodecim Notariorum Auditorum
 causarum Palatii Apostolici, ac tria Cubiculariorum, &
 septem Scutiferorum de numero Participantium, ac vi-
 gintifex S. Petri, & tredecim S. Pauli, necnon duo de
 Lilio, & viginti Florum Militum, ac Custodis, Notaria-
 rusque & Officium ejusdem Cancellariæ, atque unum No-
 tariorum Contradictarum, & aliud de Consuetis nuncu-
 para, ac nonnulla alia ipsius Vicecancellariæ Officia,
 tam per obitum, resignationem & privationem, quam
 forsitan aliis pro tempore vacantia, personis eidem Vice-
 cancellario benevisis ad vitam recipientium confectæ &
 assignare, neque illis ad ejusdem Vicecancellarii libi-
 tum simili modo quo Romanus Pontifex de aliis Roma-
 narum Curiarum Officiis disponere solet, disponere consue-
 verit, & in possessione, seu quasi disponendi de eisdem
 Officiis, ut præfertur, expellente Rom. Pontificum, vel
 forsitan concessione, sive indulto Apostolico, per plures
 annos fuerit, prout est etiam de præfenti.

§. 2. Nos ad quorum noticiam devenit, Vicecancellari-
 um pro tempore existentem consuevisse, & solum
 fuisse de dictis Officiis, etiam pacto pretio ad libitum
 suum, ut præfertur, disponere, dignitati prædicti Officii
 Vicecancellariatus ad id pro tempore obinentis, nec-
 non ab eo officia prædicta recipientium quieti, & secu-
 ritati in præmissis providere volentes, Motu simili, non
 ad dilecti filii nostri Alexandri S. Laurentii in Damaso
 Diaconi Cardinalis Montalti, ejusdem Sancte Romanæ
 Ecclesie Vicecancellarii, ac etiam literarum Apostol-
 carum Summatoris, nostri secundum carnem ex Sorore
 pronepotis, vel alterius pro eo nobis desuper oblatæ pe-
 titionis instantiam, sed ex mera liberalitate, certa que
 scientia nostris, ac de Apostolicæ potestatis plenitudine
 concessionem, indulta, consuetudinem, permissionem
 & possessionem hujusmodi (etiam de applicatione di-
 ctorum Officiorum, aut aliquorum ipsorum eidem Vice-
 cancellariatus Officio, aut facultate, sive concessione
 vel indulto illud, aut aliqua ipsorum vendendi, aut ad
 libitum suum de eis disponendi non appareret, ac etiam
 quandoque conslet, præfatum Vicecancellarium de præ-
 dictis Officiis, aut eorum aliquo, semel tantum, aut bis
 vel pluries disposuisse, & in suppressione eorum vel ali-
 quorum ex eis, novaque erectione, nullam eidem Vice-
 cancellario de illis disponendi facultatem fuisse concessam,
 Apostolica auctoritate confirmamus & approbamus,
 ac præfentis scripti patrocinio communimus, supplentes
 omnes & singulos, tam juris quam facti, & aliarum
 solemnitarum omittarum defectus, si qui intervenerint
 in eisdem.

§. 3. Et nihilominus potiori pro cautela, ne quic-
 quam præmissorum in dubium aliquo tempore revocari
 contingat, Motu, scientia & potestatis plenitudine simi-
 libus statuimus & ordinamus, eidemque Alexandro Car-
 dinali, & pro tempore existenti Vicecancellario conce-
 dimus & indulgemus, ut quotiescumque officia præfata,
 quorum omnium quantitates, qualitates, & jura, insti-
 tutiones & erectiones, cum quibusvis qualitatibus, decretis,
 conditionibus, & formis, præfentibus haberi volumus
 pro expressis, per cessum vel decellum, aut promo-
 tionem, privationem, seu quamvis alia dimissionem eorū
 qui Officia præfata pro tempore obtinebunt, vacare con-
 tingerit, quæ omnia & singula Officia præfatis vacatio-
 nibus, quemadmodum Officia nostra subjecta sunt, etiam
 subjacere volumus, decernimus & declaramus, illa omnia
 ad liberam ipsius Alexandri Cardinalis, & pro tem-
 pore existentis Vicecancellarii voluntatem & dispositio-
 nem, etiam pacto pretio pertinere. Possitque idem Alex-
 ander Cardinalis & pro tempore existens Vicecancellari-
 us, aut per eum ad hoc specialiter deputatus, illorum
 omnium & singulorum, capta solita impositione, resi-
 gnationes recipere & admittere, ac per suas literas suo
 sigillo pendente munitas, de illis dum pro tempore vaca-
 verint, etiam illa, eorumque emolumenta ab initio, si-
 ve in eorum prima erectione ex indulto Apostolico alie-
 nabilia non sint, & quantumque apparet de hujus-
 modi officii, aut aliquo eorum Roman. Pontific. dis-
 posuisse, per seipsum, aut ejus Locumtenentem, aut ad

hic designa-
 ra.
 Quod Offi-
 cium Abbe-
 narium
 ex parte clava
 Sixti V. as-
 signatio in
 viciu consuetu-
 & 27.

Hic Pontifex
 hujusmodi
 Vicecancellarij facultatem eorum
 probat

Ampliatq
 & expendit

hoc speciale mandatum habentem, quibusvis personis, cum quatuordecimque constitutionum, & literarum Apostolicarum in contrarium facientium derogatione, in omnibus & per omnia ad instar Rom. Pont. providere, seu illa vendere, & alienare absque poenarum & censurarum, etiam Ecclesiasticarum incurfu, & exigentibus personarum meritis & sufficientia, super earundem personarum, quibus ipse providerit de huiusmodi officiis, requisitarum qualitatibus defectu, cum sibi placuerit dispensare, & easdem personas ad ipsa Officia, constitutionibus praefatis, quarum tenorem non obstant, habilitare, & illi quibus de eisdem Officiis dicitur Alexander Cardinalis, & pro tempore existens Vicecancellarius, seu deputandus, suis literis duxerit providendum, ad Officia ipsa, absque aliqua contradictione, aut aliarum literarum expeditione recipiantur & admittantur, ita quod litterae praefati Alexandri Cardinalis, seu deputati, vel pro tempore existens Vicecancellarii valeant, & perpetuae firmitatis robur obtineant, & his quibus concessae sunt plenissime suffragentur, ac si super praedictis Officiis litterae Apostolicae concessae & expeditae fuissent.